**I**N metallum h damnatis libertas adimitur, cum etiam verberibus seruilibus i coërentur. Sanè per huiusmodi personas fisco nihil adquiri diuus Pius rescripsit: & ideo quod legatum erat ei qui postea in metallum k damnatus erat, ad fiscum non pertinere l rescripsit: magisque ait pœnæ eos quam fisci m seruos esse.

Parcitur sponte confitenti. hoc dicit cum. §. sequen.

XIII. PAVLVS libro septimo ad legem Iuliam & Papiam.

**E**dicto diui Traiani quod proposui, significatur, vt si quis antequam causa eius ad ararium n deferatur o professus esset eam rem quam possideret, capere p sibi non licere: ex ea partem q fisco inferret, partem ipse retineret. Idem postea edicto significauit, vt quæcumque r professus esset vel palam vel tacitè relictum sibi quod capere non posset, & probasset r iam id ad fiscum pertinere: etiam si id non

cestuosus, vel alia ex causa. sub. dum tamen non propter suum delictum: quia tunc secus. quod dic vt in eodem. §. penul. & si ille qui sic detulit, decedat antequam hoc legatum vadat ad fiscum: heredi eius hoc idem præmium dabitur quod defunctus habuisset si vixisset. Sed quid si decessit legatarius non capax antequam se deferat? Certe heres eius deferendo (si quidè animum deferendi habuisset defunctus, non tamen detulit morte præuentus) illud idè consequetur quod defunctus esset consecuturus si vixisset & detulisset: secus si non habuit animum deferendi defunctus. nam tunc heres eius deferendo consequitur vulgare præmium, id est tertiã eius quod detulit. vel aliter expone vt in glo. quæ incipit, tertiæ partis &c. & hoc etiam diui fratres rescripserunt. [CVM ANTE.] Heres rogatus in testamento tacitum fideicommissum dare cuidam non capaci, ante apertum testamentum hoc manifestauit fisco. postea aperto testamento legatarius hoc idem manifestauit, s. se non capacem. quod fecit heres, non sibi prodest. quod autem legatarius fecit, proderit sibi, scilicet vt dimidiam legati retineat. Secundo dicit: qui se detulit non capax: habet beneficiũ Traiani, id est dimidiam legati retinet. qui autem defert alium non capacem, etiã filium, vel seruum suum cui erat aliquid legatum: nõ potest deferre, scilicet vt habeat dimidiam legati: sed tertiam habebit. Tertio dicit: qui quasi indigni propter eorum delictum repelluntur à legato: licet deferant fisco se nõ esse capaces, non habent aliquod præmium. & de his dat exempla in litera. Vltimo dicit: legatarius credens se non capacem, detulit hoc legatum fisco. postea scitur quod est capax. dicitur quod non præiudicat sibi quod fecit, id est quod detulit. Fran. Accur.

**n** *Ad ararium*. id est ad præfectum ararij, id est fisci: vt. s. de fideicom. lib. l. generaliter. §. si bona. Accursius.

**o** *Deferatur*. per alium.

**p** *Capere*. cum effectu, vt retinere possit: vt infra de verb. signifi. l. aliud. erat enim non capax iste cui erat legata vel relicta hæc. f. res.

**q** *Partem*. s. dimidiam: vt. j. e. l. senatus. §. j. & j. proxi. respõ. & datur sibi electio: vt. C. de his qui se de. l. j. l. x. & fa. in authen. vt litig. iur. §. si quis. col. ix. & j. de re mili. l. non omnes. §. qui in defertione. & C. ad legem Iul. ma. l. quisquis. in fi. Accursius.

**r** *Quæcunque*. scilicet mulier. nam. s. de mare. non de fœmina dicit: vt infra eo. l. ait diuus.

**s** *Et probasset*. Quomodo prabat contra se? Respon. prabat sibi

relictum, & fateretur se non capacem. Sed an infametur si non probat? Respon. sic: nisi sit de exceptuatis: vt supra. l. ij. in prin. Accursius.

**a** *Possideret.* scilicet fiscus. ad quod supra de publi. l. commissa. Vel dic secundum H. id est deferens. Accursius.

**b** *A prefectis.* id est pcuratoribus fisci.

**c** *Ferat.* & alia mulier deferens. nec ob. C. de iis qui se de. vbi dat tertiam: quia ibi rogato. & datur illi qui prius detulit, nō alteri: vt supra in prin. huius. l. & .j. e. §. id autem. nisi in casu: vt .j. §. cum ante.

**d** *Qua causa.* quia incestuosus, vel quocunque modo illegitimus. & restringe dummodo non sit propter suum delictū: vt supra de iis quibus vt indig. l. post legatum in fine. & infra eo. l. penul.

**e** *Fisci est.* da exemplū in primo respon. huius l. & .ij. & .j. eo. l. in fraudem. §. eius.

**f** *Quam.* aliās antequā. sed est cancellatum in lib. R. & facit. §. de inoff. testamē. posthumus. in fi. & l. seq.

**g** *Deferre.* siue non capax, siue fidem accommodans.

**h** *Cōsequatur.* quod defunctus cōsecutus erat, quod erat dimidia in eo cui relictum erat, sed in accommodante fidem in tertia: vt .j. e. l. senatus. §. senatus.

**i** *Deferre.* ar. contra. §. de rebus eo. l. j. §. si defunctus.

**aper. tabulas.**

**k** *Fulg. præ.* tertiæ partis: etiam si non capax sit heres. quæ tertia datur ei cuius fidei erat commissum: vt. C. de iis qui se def. l. j. lib. x. & cuiuslibet deferenti bona in fiscum: vt ex hac. l. & supra. l. j. in princ. & infra. e. l. senatus. §. j. cum enim tertiam habeat is qui deliquit, id est cuius fidei erat commissum, multo ergo magis habet qui non deliquit. argu. supra de noxa. l. non solum. Vel dic remunerari pro arbitrio fisci. vel erat certum pretium statutum cuiuslibet qui deferret. sic & supra de pecu. l. & ancillarum. j. respon. Vxor autem defuncti consequitur medietatem: vt. C. de iis qui se de. l. j. Si verò non heres vel extraneus, sed is cui non erat relictum, se deferat: habet dimidiam: vt infra eo. l. senatus. §. iij. scilicet doctatis: vt infra eo. l. cum tacitum. & quis primo admittitur, si ambo nuntiant, habes infra eo. §. cum ante. Accursius.